
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°745
Del 20/08/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 245 DEL 20/08/2024

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE IN FAVORE DI MINORI NEL 
PERIODO ESTIVO – ANNO 2024. ISTITUZIONE ELENCO 
ENTI/ASSOCIAZIONI 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di questo 
Comune; 

 

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto  Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto  Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

PREMESSO CHE:

- il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri ha inteso finanziare, anche 
per  il  2024,  i  comuni  italiani  per  lo  svolgimento di  attività  socioeducative  in  favore  di  minori,  per  un  
ammontare di 60 milioni di euro;

- le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi  
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore di minori;

- il Comune di Trepuzzi ha presentato apposita manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento  
relativo all’anno 2024, nelle modalità previste, propedeutica alla pubblicazione di un avviso pubblico diretto 
ad acquisire la disponibilità degli enti e delle associazioni del territorio ad organizzare attività socioeducative  
in favore di minori nel periodo estivo, ex Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 23 maggio 2024;

-  con la  stessa  Deliberazione è  stata  demandata  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  alla  Responsabile  del 
Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti;

CONSIDERATO CHE le risorse assegnate al Comune di Trepuzzi ammontano ad € 13.661,46, come da 
comunicazione del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, pubblicata in data 11 luglio 2024;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 6



RICHIAMATA la  Determinazione  del  Responsabile  Reg.  Gen.  n.  649  del  26/07/2024  relativa 
all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei relativi allegati;

TENUTO  CONTO  CHE,  alla  data  di  scadenza  del  suddetto  avviso  fissata  all’11/08/2024,  hanno 
manifestato il proprio interesse ad aderire all’iniziativa attraverso la corretta compilazione dell’Allegato 1 – 
Manifestazione di interesse e Allegato 2 – Descrizione attività le seguenti Associazioni:

1. Associazione Le Muse, istanza prot. n. 0013149 del 12.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Alfieri n. 8, C.F. 93141150750;

2. ASD Play  Tennis  “Claudio  Cosimo”,  istanza  prot.  n.  0013148 del  12.08.2024,  sede  legale  in 
Trepuzzi c/o Viale Europa, sn, C.F. 93090280756;

3. Pro Loco Casalabate “Marina di Trepuzzi”, istanza prot. n. 0013005 del 08.08.2024, sede legale 
in Casalabate c/o Piazza Lecce n. 1, C.F. 93059380753;

4. ASD Gioventù Trepuzzi, istanza prot. n. 0013119 del 09.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Surbo sn, C.F. 93132340758;

5. ASD Trepuzzi  Volley,  istanza prot.  n. 0012732 del 05.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Corso Umberto I n. 10, C.F. 04881500757;

6. Associazione Blablabla APS, istanza prot. n. 0013150 del 12.08.2024, sede legale in Lecce alla Via 
E. Reale n. 13, C.F. 93139310754;

7. Gruppo  Scout  AGESCI  Trepuzzi  1,  istanza  prot.  n.  0013147  del  12.08.2024,  sede  legale  in 
Trepuzzi alla Via Jacopone da Todi c/o Parrocchia Santa Famiglia, C.F. 93133730759;

8. Associazione Mani Solidali, istanza prot. n. 12930 del 07.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
G. Elia n. 6, C.F. 93121360759;

9. Associazione Tommaso Caretto, istanza prot. n. 0012998 dell’08.08.2024, sede legale in Trepuzzi 
alla Via V. Emanuele n. 41b, C.F. 93076560759;

10. ASD Happy Gym pool, istanza prot. n. 0013265 del 14.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via A. 
Volta sn, C.F. 05305540758; 

RILEVATO che la documentazione prodotta e le modalità di presentazione della stessa da parte dei suddetti  
Enti/Associazioni risultano essere conformi a quanto previsto nel citato avviso;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere con l’istituzione dell’elenco di Enti/Associazioni cui affidare, ai  
sensi del Decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi  
socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa firmato in  
data 26 luglio 2024 dalla  Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità,  l’organizzazione di 
attività  socioeducative  in  favore  di  minori  nel  periodo  estivo  (dal  26  agosto  al  14  settembre  2024  ex 
Deliberazione di G.C. n. 97 del 23.05.2024), composto dalle organizzazioni sopra riportate;

DATO ATTO CHE l’Avviso Pubblico allegato alla Determinazione della Responsabile Reg. Gen. n. 649 del 
26.07.2024 prevede l’assegnazione di  una quota pari  a € 500,00 a ciascuno ente/associazione che abbia 
aderito nel rispetto dei termini e delle modalità previste dallo stesso e la ripartizione della restante parte tra le  
stesse organizzazioni individuate, su base proporzionale, in relazione al numero degli iscritti/e che abbiano 
frequentato per almeno una settimana (dal lunedì al sabato) i centri estivi;

DATO ATTO altresì CHE l’impegno relativo alla spesa di che trattasi, sarà assunto con successivi atti e 
troverà  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  n.  1920.11  “Attività  ludico  -  ricreative  centri  estivi  in  favore 
dell'infanzia” del corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO, altresì, CHE:

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 6



- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

La premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende integralmente 
riportata;

DI  DARE  ATTO  CHE,  a  seguito  di  Avviso  pubblico,  di  cui  alla  Determinazione  della  scrivente 
Responsabile  n.  649  del  26.07.2024,  sono  pervenute,  nelle  modalità  e  nei  termini  previsti,  n.  10 
manifestazioni di interesse;

DI  APPROVARE,  pertanto,  l’elenco  di  Enti/Associazioni  cui  affidare,  ai  sensi  del  Decreto  per  il 
finanziamento,  in  favore  dei  comuni  italiani,  finalizzato  al  potenziamento  dei  servizi  socioeducativi 
territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa firmato in data 26 luglio  
2024  dalla  Ministra  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  pari  opportunità,  l’organizzazione  di  attività 
socioeducative in favore di minori nel periodo estivo (dal 26 agosto al 14 settembre 2024 ex Deliberazione di  
G.C. n. 97 del 23.05.2024), per come di seguito riportato:

1. Associazione Le Muse, istanza prot. n. 0013149 del 12.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Alfieri n. 8, C.F. 93141150750;

2. ASD Play  Tennis  “Claudio  Cosimo”,  istanza  prot.  n.  0013148 del  12.08.2024,  sede  legale  in 
Trepuzzi c/o Viale Europa, sn, C.F. 93090280756;

3. Pro Loco Casalabate “Marina di Trepuzzi”, istanza prot. n. 0013005 del 08.08.2024, sede legale 
in Casalabate c/o Piazza Lecce n. 1, C.F. 93059380753;

4. ASD Gioventù Trepuzzi, istanza prot. n. 0013119 del 09.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Surbo sn, C.F. 93132340758;

5. ASD Trepuzzi  Volley,  istanza prot.  n. 0012732 del 05.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via 
Corso Umberto I n. 10, C.F. 04881500757;

6. Associazione Blablabla APS, istanza prot. n. 0013150 del 12.08.2024, sede legale in Lecce alla Via 
E. Reale n. 13, C.F. 93139310754;

7. Gruppo  Scout  AGESCI  Trepuzzi  1,  istanza  prot.  n.  0013147  del  12.08.2024,  sede  legale  in 
Trepuzzi alla Via Jacopone da Todi c/o Parrocchia Santa Famiglia, C.F. 93133730759;

8. Associazione Mani Solidali, istanza prot. n. 0012930 del 07.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla 
Via G. Elia n. 6, C.F. 93121360759;

9. Associazione Tommaso Caretto, istanza prot. n. 0012998 dell’08.08.2024, sede legale in Trepuzzi 
alla Via V. Emanuele n. 41b, C.F. 93076560759;

10. ASD Happy Gym pool, istanza prot. n. 0013265 del 14.08.2024, sede legale in Trepuzzi alla Via A. 
Volta sn, C.F. 05305540758; 

DI DARE ATTO altresì CHE:

- le risorse assegnate al Comune di Trepuzzi per lo svolgimento di attività socioeducative in favore di minori  
ammontano ad euro 13.661,46, come da comunicazione del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 
pubblicata in data 11 luglio 2024;

- agli enti/Associazioni interessati sarà accordata una quota di € 500,00 e la restante parte sarà ripartita tra le 
stesse organizzazioni individuate, su base proporzionale, in relazione al numero degli iscritti/e che abbiano 
frequentato per almeno una settimana (dal lunedì al sabato) i centri estivi, nell’intervallo temporale 26 agosto 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 6



2024 – 14 settembre 2024;

- l’impegno relativo alla spesa di che trattasi sarà assunto con successivi atti e troverà copertura sul capitolo  
di bilancio n. 1920.11 “Attività ludico - ricreative centri estivi in favore dell'infanzia” del corrente esercizio  
finanziario;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 
bis,  comma  1,  del  TUEL,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del 
presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi,  
nonché nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1240 il 20/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 20/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 6 di 6


